**1.** Deuter. 6, 4 sqq. **2.** Alius: *fibulanis*. **3.** Alibi: *apprehendere*.

**4.** Desunt haec octo antecedentia verba in aliis codicibus. **5.** Exod. 13, 3 sq. **6.** Exod. 18, 7-9. **7.** Deuter. 11, 1 sqq.

FRIDERICUS: Tanta Judaeorum superstitio est, ut satis esse putent ad salutem adipiscendam, eas membranas circumferre, ut<sup>1</sup> quidem Catholici principium evangelii Johannis collo alligant, ea spe ac fiducia, ut ab omnibus calamitatibus ac morbis tuti sint, quas ligaturas execrables appellat Augustinus.

163

1. Alibi: *et.*

SALOMO: De nostris si ullus ea spe ac fiducia ducatur, ut earum rerum sola gestatio ad salutem prosit, quem puto esse neminem, hunc insanire judico. Sed haec summa capita majores nostri ab unoquoque nostrum circumferri voluerunt, ut quotiescumque capsulas vel in postibus videant Mezazam, primi capitis, et divinae legis memores ab omni cultu peregrinorum numinum abstinere, et ad verum Deum vitam instituere consuescant.

OCTAVIUS: Ab omnibus ligaturis istis ac pictis imaginibus Ismaëlitae abhorrent et veram pietatem amplectuntur. Illud etiam praclare, quod Mesquedas vel<sup>1</sup> fana sic construunt, ut nec a viris foeminae conspici, nec viros foeminae contueri possint, sed habeant utrique stationes medio pariete discretas.

1. Alii: *seu.*

SALOMO: Haec a nostris, ut optima quaeque, assumserunt<sup>1</sup> et expresserunt Ismaëlitae, ut nec in templis nec in synagogis viri foeminas intueri possint. Ita fit, ut nullae pravae cupiditatis inflammandae occasio aut lenociniorum illecebrae ullae quaerantur.

1. Alii: *acceperunt, vel: sibi asserunt.*

CURTIUS: Utinam mos ille nostris hominibus in mentem veniret! Cur enim laudabilia instituta, ubiubi sint, non imitemur? Illud enim quodammodo asseverare possumus, nulla fere templa Christianorum lenocinio vacare.

SALOMO: Nihil flagitosius mihi videtur, quam pietatis faciem libidini obtendere; ob id enim sublatus est mos a majoribus nostris, quo feminae prae foribus tentorii sacri<sup>1</sup> excubabant<sup>2</sup>, propterea quod sacerdotes, filii pontificis maximi ac principis Eli, stuprum his inferre non dubitarint<sup>3</sup>. Maxima semper cura fuit majoribus nostris, non modo impudicitiam, sed impudicitiae suspicionem a sacris longissime amovere<sup>4</sup>. Quin<sup>5</sup> etiam meretrices ab extrema memoria majorum nostrorum nunquam nisi vultu velato foras prodibant. Post etiam in Arabia omnes Hebraeae mulieres capitibus omnino praeter oculos contectae fuerunt, cum in publicum exirent. Tandem etiam in templis non modo velari, sed etiam parietibus a virorum conspectu segregari placuit, quod sapienter Ismaëlitae imitati templi omnia parietibus habuere utrius sexui divisa.

1. Alius: *sacra.* 2. Forte: *exercebant.* 3. 1 Sam. 2, 22 sqq. 4. Alii: *moveare.* 5. Alibi: *Hinc.*

FRIDERICUS: Nulla calumnia<sup>1</sup> graviore Christiani veteres oppressi dicuntur, quam quod stupris et incestibus nocturna sacra religionis specie funestarent, quam quidem ad calumniam diluendam scriptae sunt apologiae Origenis, Justini, Athenagorae, Tertulliani, atque hic etiam in libro de velandis virginibus Christianorum morem valde improbavit, quo quidem foeminas viris confusas inter amplexus et oscula caritatis, quae in ipsis templis fiebant, invaluisse scribit.

164

1. Origenes contra Celsum; Talmud. in tract. de sabbatho; Philo in libro de vita contempl.

CORONAEUS: Id quidem a pontificibus Romanis aliquando, ut opto et spero, emendari poterit, perinde ut illa pietatis oscula fuere sublata.

OCTAVIUS: Agnosco equidem, omnia fere Judaeis et Ismaëlitis, quod<sup>1</sup> ad religionem attinet, communia esse, utrisque aeterni unius Dei cultus, utrisque idolorum summa execratio, item circumcisio et genus ab Abrahamo utrisque ducitur; abstinent utriusque a sanguinis<sup>2</sup> et porcorum esu, denique lectiones utrisque frequentissimae, quas Tertullianus<sup>3</sup> non satis argute reprehendit in Judaeis, quos lavari quotidie scribit, quia<sup>4</sup> quotidie inquinantur, quasi vero Christiani penitus circumcisi puriores essent, cum tamen David Goliathen ob id execratus sit<sup>5</sup>, quod esset incircumcisus et immundus. Quanquam Aethiopes Christiani circumcisionem amplexi fuere, qua etiam veteres Aegyptios uti consuevisse scribit Herodotus<sup>6</sup>. His vero temporibus non modo mares<sup>7</sup> a maribus, verum etiam foeminae<sup>8</sup> a foeminis nymphae quadam particula circumciduntur.

1. Alibi: *quid.* 2. Alii: *sanguine.* 3. De baptismo. 4. Alibi: *quoniam.*  
5. Alibi: *est.* 6. Lib. 4. Sed intelligendum est de his Aegyptiis, qui genere Judaei sunt. 7. Alibi: *mas.* 8. Alii: *foemina.*

CURTIUS: Fuit illa quidem foederis cum Abrahamo percussi tessera<sup>1</sup>, non tamen ullam<sup>2</sup> video fuisse circumcisionis utilitatem.

**1.** Alibi: *tabula*. **2.** Alii: *aliam*.

SALOMO: Quae major aut<sup>1</sup> sanctior utilitas esse potest, quam divini foederis arcanum? Quanquam qui curiosius ista scrutantur, maximas circumcisionis asserunt<sup>2</sup> utilitates, tum ad procreationem liberorum commodiorem, tum ad inflammationem tumorum amovendam, tum ad coercendam vim libidinis effervescentis, quam Rabbi Moses praecipuum circumcisionis causam esse arbitratur. Hoc tamen Judaei ab Ismaëlitis differunt, quod hi nec azymis nec agnis paschalibus utuntur<sup>3</sup> nec sabbathi festiva quiete, nec ad occasum conversi precantur, nec Messiam exspectant, ut Judaei, excipio eos, qui Haly sectam sequuntur, quos Imanias vocant. Ac tametsi preces ad omnia coeli templa<sup>4</sup> fieri posse confiteantur, saepius tamen ad Mecham ora convertunt, ut olim Daniel in urbe Babylonis exul, in genua procumbens, Hierosolymam versus orationem<sup>5</sup> concipiebat.

**1.** Alii: *et*. **2.** Alibi: *afferunt*. **3.** Alius: *utantur*. **4.** Alibi: *omnes coeli plagas*. **5.** Alii: *vota*.

SENAMUS: Mercurius Trismegistus adoraturos primum ad orientem solem, meridie ad Austrum, sero ad occasum converti<sup>1</sup> jussit. Graecis tamen nonnullis usitatum erat, ad orientalem plagam Diis sacrificare, heroibus vero ad occasum, caeteris omnibus ad orientem, qui mos a Chaldaeis et magis Persarum ad omnes fere populos dimanavit; illi etiam diluculo ac potissimum etiam soli orienti, quem Mithram appellabant, sacra facere consuerant. Hinc Maro:

165

Illi ad surgentis conversi lumina solis.

Sic tamen ut statuae in occidua plaga collocarentur, ortum spectantes, ut Vitruvius<sup>2</sup> scribit. Jubet enim Porphyrius, adoraturos statuis ortum spectantibus ἀντιπροσώπους esse et converti ad occasum, contra quam Christiani statuas occasum spectantes collocare solent, ut eas ipsi vultu ad orientem converso adorent.

**1.** Alii: *verti*. **2.** Alius: *Virumnus*.

FRIDERICUS: Christiani veteres cum rogarentur, cur ad solis ortum conversi vota conciperent, respondebant<sup>1</sup>, id illis in usu esse, quod oriens honoratior esset occasus. Sic enim Pompejus<sup>2</sup> Cornelio Syllae dixisse fertur, plures orientem, quam occidentem<sup>3</sup> solem adorare. Non video tamen, cur Judaei ab omnibus populis dissidentes ad occasum conversi sacra faciant.

**1.** Justinus Martyr qu. 118. **2.** Plutarchus in Pompejo. **3.** Alibi: *abeuntem*.

SALOMO: Plerique nos id facere putant, ne solem ac sidera orientia colere videamus. Sed falluntur, cum sol utramque plagam spectet et utroque tempore sacra faciamus. At noster legislator tentorium sacrarii ad exemplar universitatis constructum erexit. Est autem rapidissima orbium coelestium conversio ab ortu ad occasum, et qui naturae cursum tenere volet, cum sideribus ad occasum progredi necesse habet, non regredi ad ortum. Ex quo quidem pulcherrima naturae arcana eruuntur, ut<sup>1</sup> decentem et naturae congruentem morem intelligamus, quae scilicet dextra, quae pars mundi sinistra dicatur.

**1.** Alibi: *et*.

TORALBA: Haec disputatio plurimum<sup>1</sup> exercuit omnes scriptores, nec tamen de mundi situ probabilem afferunt caussam. Nam Pythagoras, Homerus, Plato, Aristoteles, Galenus, Averroesdextrum mundi latus in oriente posuere, Plinius et Varro sinistrum. Augur enim Romanus, sub Dio templorum sacra lituo dividens, vultum ad Austrum convertebat, ut haberet a sinistris ortum et occasum a dextris. Empedocles, Cleomenes, Lucanus, Solinus, Philo Ebreaeus dextram mundi partem Aquiloni tribuunt.

**1.** Alius: *ut plurimum*.

SALOMO: Pontifex Hebraeorum sacrificans vultu ad occasum converso dextrum latus Aquiloni opponit, laevum Austro, qui situs convenit universae naturae. Sunt enim dextra sinistris robustiora ac vegetiora, ut pes dexter ac brachium dextrum sinistro grandius, vegetius ac robustius est. Cor sapientis, inquit Salomo<sup>1</sup>, *in dextra ejus, stulti vero in sinistra*, quia stulti, libidinis impotentia, cupiditatibus suis imperare nequeunt, ut sapientes. Sic aquilonares homines australibus robustiores sunt ac vegetiores, et ubique fere ad Aquilonem corpora sunt formae dignitate praestantiora, ingeniorum vis tamen minor. In dextro latere jecur situm est, sanguinis officina, in sinistro lien, conceptaculum atrae bilis. Sic ad aquilonarem regionem homines sunt rubicundi ac robusti, nam robustum a rubore Latini<sup>2</sup> derivant, ad meridiem atri; vis tamen ingeniorum major ad Austrum, cuiusmodi sunt melancholici. In dextro latere jecur vim cupiditatis continet,

166

vitiorum alimentum et ὑποκείμενον, ac propterea victimae ad Aquilonem spectantes caedi jubentur<sup>3</sup>. In sinistro vis atrae bilis ab ipso liene homines contemplationi deditos habet ac coelestium rerum meditationi; sic ab Aquilone bella, calamitates, exercitus in sacris litteris saepius denunciantur et potestas ingens Leviathanus ad Aquilonem, qui etiam ob id Aquilonaris<sup>4</sup> appellatur. Contra vero Deus dicitur ab Austro venire et profectiones Abrahami versus Austrum. Quo pertinet etiam illud: *Dicam Aquiloni, da! et Austro, noli prohibere!*<sup>5</sup> quia prohibentis major, quam tribuentis potestas. Nec minus mirum videri debet, quod omnes omnium populorum regiones, Chaldaeorum inquam, Judaeorum, Ismaëlitarum, Christianorum ab Austro derivantur. Exercitus vero Gothorum, Vandalarum, Herulorum, Hungarorum, Turcarum, Tartarorum, AngloSaxonum ab Aquilone ad Austrum. Item motus omnium animantium est a dextro ad sinistrum latus<sup>6</sup>, ac motus trepidantis orbis elati ab Aquilone ad Austrum inclinat, mirabili naturae consensu. Ex quo Judaeorum intelligitur tempora Deorum<sup>7</sup> ad occasum conversa et pontificum statum in sacris faciendis universitati naturae consentaneum esse. Ex eoque non tantum Homeri, sed etiam Pythagorae, Platonis, Aristotelis, Averrois, Galeni, Plinii, Varronis errores emendantur, ac mirabilia naturae arcana intelliguntur, etiamsi preces ad omnia coeli tempora laudesque divinae locis omnibus ac regionibus Deo gratissimae semper fuerunt.

- 1.** Eccles. 10, 2. **2.** Festus in voce robustus. **3.** Levit. I. Jerem. 46. Ezech. 42. **4.** Joel 2, 20.—Alibi: *Aquilonates*. **5.** Jes. 43, 6. **6.** Aristoteles de hist. anim. II, 1. **7.** Alibi: *Judaeorum*.

OCTAVIUS: Non video, Ismaëlitae tam acute philosophari, sed qui citra tropicum cancri regiones incolunt, ad Mecham seu Jezecat seu Medinam Alnabi, ad civitatem prophetae et montem Moriam, ubi Abrahamus filium immolare<sup>1</sup> jussus est, convertuntur, scilicet ad Austrum; qui vero sunt ultra tropicum, convertuntur ad Aquilonem. Illud tamen singulare est, quod Ismaëlitae, quoties precantur<sup>2</sup>, bis inclinato vertice terram ac manus utrasque deosculantur, Christiani vix unquam.

- 1.** Alibi: *immorali*. **2.** Alibi: *provocantur*.

CURTIUS: Manum deosculari Deum adorantes<sup>1</sup>, antiquissimi moris est, ut Jobus ipse testatur, non quidem ut de<sup>2</sup> osculo cogitarent, sed ut ori silentium imponerent<sup>3</sup>, unde saepe peccatur; ut etiam nunc plerique cum de peccatis confitentur, pectus solent tundere, ubi cor residet, pravarum cogitationum artifex; alii frontem vola caedere, ubi animi sedem esse arbitrantur, quasi poenas ab auctoribus flagitorum reposcerent ista percussione. Verum enim vero<sup>4</sup> sine saliva<sup>5</sup> osculari nemo potest. Illud enim veterem<sup>6</sup> sapit idolatriam eorum<sup>7</sup>, qui terram pro Deorum ac rerum omnium parente adorabant, magnae Cybeles appellatione carmine impio: O hominum, pecudum, divūmque aeterna creatrix!

- 1.** Alii: *adorantem*. **2.** Alii: *non quia de*. **3.** Alius: *imperarent*. **4.** Alios: *Terram vero*. **5.** Alius: *scelere*. **6.** Alius: *veterum*. **7.** In eodem deest.

SALOMO: Nos erecti Deum laudamus, flexis genibus fausta precamur, adversa deprecamur interdum etiam stantes, ut Ezechias ad parietem conversus, nunquam sedentes, multo minus ambulantes, nisi morbus vel imbecillitas cogat, ut Mosen, qui cum diutissime pansi<sup>1</sup> ad coelum manibus, tantisper adversus Amalekitas pugnabatur<sup>2</sup>, erectus stetisset, fractis viribus consedit, fusis tamen et extensis manibus usque ad occasum. Fallitur autem Plutarchus<sup>3</sup>, qui Numam jussisse scribit, ut adoraturi sederent, quod et Latinis inusitatum et a Pythagoricis decretis, quibus Numa dicitur imbutus fuisse<sup>4</sup>, alienum. Sic enim Pythagorae symbolum: περιφερόμενον προσκυνεῖν i.e. circumvolutum procedere. Et nos quidem peccata confitentes frontis ad humum contactu<sup>5</sup> testamur humilitatem, quod Plutarchus appellat, βίψεις ἐπὶ πρόσωπον. In ardentissimis rogationibus<sup>6</sup> Eliae statura imitamur<sup>7</sup>. Is enim cum sua oratione coelum tribus<sup>8</sup> annis et sex mensibus ita conclusisset, ut nec imbres ulli nec rores depluerent, septies oravit, quoad exoraret<sup>9</sup>, vultu inter genua composito humili advolutus, qui humilius est infantis in utere habitus, ut elicaret imbrem. Sessio<sup>10</sup> vero et adoratio e<sup>11</sup> diametro pugnant.

- 1.** Alibi: *passis*. **2.** Exod. 17, 9 sqq. **3.** Περὶ δεισιδαιμονίας. **4.** Addit alius: *penitus*. **5.** Alius: *fronte ad humum contracta*. **6.** Alibi: *orationibus*. **7.** 1 Reg. 7, 1-9. Jac. 4, 17. Sir. 48, 2. Luc. 4, 25. **8.** Alibi: *sex*. **9.** Alibi: *exoraretur*. **10.** Desunt haec sequentia Salomonis verba in alio codice. **11.** Alius: *toto*; alius: *tota*.

OCTAVIUS: Tantum abest, ut Ismaëlitae osculantes humum adorare velint Cybelem, ut nulla gens ab idolatria suspicione longius absit. In templo sermones et colloquia facere aut deambulare, scelus arbitrantur. Festis diebus hora sexta concio populi frequens est, nec ante meridiem festo die cibantur; die vero paschali, quae omnium sanctissime colitur, post jejunium menstruum<sup>1</sup> Elmeide coenam concelebrant, tum deosculatis mutuo manibus offendentes mutuo acceptas charitate summa ignoscunt ac

veterum ἀγάπας recolunt, non facta simulatione, sed bona fide, nec si quisquam post accepta<sup>2</sup> illa oscula manuum<sup>3</sup> acceptas injurias ulciscatur, impune latus est, sed gravi judicio damnatur. Si quis concionibus ac precibus publicis adesse recusaverit, mulcta, infamia, carceribus coërcetur. Nec tamen<sup>4</sup> unius aeterni Dei purissimo cultu, sed etiam humanitate et benignitate populos omnes longe superant<sup>5</sup>. Ac mirantur, Christianos homines tantam egentium multitudinem, tantam suorum nuditatem<sup>6</sup> et inopiam aequo animo ferre posse, cum apud Ismaëlitas plura sint domicilia egentibus ac peregrinis vacua, quam tenues domiciliorum egentes. Saepe quidem videre potuistis Turcas in hac urbe tenuibus ubique occurrentibus<sup>7</sup> nummos libenter objicere. Nulla enim lex apud istos sanctior colitur, quam Ullache i.e. exsolvere debita et egentibus largiri. Itaque saepius occurunt viatoribus chorabitae, quos Eremitas Graeci vocant, a quibus hoc unum precantur, ut ad se divertant. Postea vero quam exquisitis ferculis, lotionibus et cubilibus<sup>8</sup> foverunt, non modo nullum pretium reposcunt, sed etiam gratias agunt his verbis: Demum hannah fal alla se verfis, i.e. hoc animae meae detur, Deus te amet! Sunt etiam frequentissima domicilia<sup>9</sup> a litteratis hominibus circa fana constituta et uberrimi ad alimenta redditus; vix enim est ullus opibus locuples, qui aut templum aut publicum hospitium consecrandum non curet. At innumerabiles Christianos videmus, quos non benefacere delectat, sed benefecisse videri, ut ambitioni magis, quam inopiae donare<sup>10</sup> videantur. Et quum paucissimi benignitatis fontes egentibus<sup>11</sup> aperiant<sup>12</sup>, tum vero id faciunt, vel ad furtorum et flagitiorum expiationem (neque enim<sup>13</sup> aqua citius ignem, quam largitio in egentes peccatum restringit)<sup>14</sup> vel ad incrementa rei familiaris<sup>15</sup>. Nihil enim verius a Basilio Magno dici potuit, quam artem omnium quaestuosissimam esse eleemosynariam<sup>16</sup>. Ac Musulmanni quaestum rei domesticae non spectant, sed solius Dei intuitu largiuntur, ad idque curiosissime a concionatoribus erudiuntur, ut mihi Christianis jure opponere posse videantur, quod olim Spartanus<sup>17</sup> quidam seniori assurgens in theatro, ne adolescentibus considentibus spectaret erectus, Athenienses honestas artes<sup>18</sup> ad pompam et fastum habere, non tamen ad usum. Hoc vero singulare est, quod Ismaëlitae a vino et alea, vetantibus legibus, abstineant, tametsi plerique Christiani se legibus solutos arbitrantur, propterea sive vini luxum et aleam sequuntur, sive adulteria, stupra, rapinas, injurias, verbera, caedes, mentis ad omnia concitas, quodque his omnibus foodius est, capitales in Deum contumeliae<sup>19</sup>. Juventutis autem molles et teneres annos studiosissime legibus divinis erudiunt, neque enim fabulas audiri et<sup>20</sup> libidinis ludos aperiri patiuntur, sed Alcorani divinis praeceptis tam assidue imbuunt, ut ante pubertatem fideli memoria teneant; cantica vero impudica nulla audiantur. Denique cum illorum religionem, judicia, leges, mores, instituta cum vestris<sup>21</sup> comparo, verissime Ismaëlitas ex omnibus populis Musulmannos i.e. fideles esse judico, non tantum, quia lex Muhammedis naturae consentanea est, ut Algibel et Avicenna scripsere, sed etiam quia caeteri verae<sup>22</sup> faciem ac speciem religionis habent, illi religionem ipsam non tantum habere, sed possidere mihi videntur<sup>23</sup>.

168

1. Alibi: *nostrum*. 2. Deest in alio codice. 3. Alibi: *post illas manuum exosculationes*. 4. Alii: *tantum*. 5. Alius: *superarunt*. 6. Alibi: *ruditatem*. 7. Alibi: *currentibus*. 8. Alius: *cubiculis*. 9. Alius addit: *scholastica*. 10. Alibi: *donari*. 11. Alibi: *pauperibus*. 12. Alii: *appareant*. 13. Alius: *vero*. 14. Alii: *restinguit*. 15. Tob. 12, 9. 16. Alius: *eleemosynam*. 17. Alius: *Spartiata*. 18. Addunt alii: *et divinas, vel: et doctrinas*. 19. Alibi: *contumaciae, vel: injuriae*. 20. Alius: *aut*. 21. Alii: *nostris*. 22. Alibi: *fere*. 23. Alibi: *videantur*.

169

Cum ad hanc orationem caeteri conticuisserint ac mirarentur, Octavium a Christianis ad Ismaëlitas defecisse, nec quisquam Octavii orationem<sup>1</sup> refutaret, tandem rupto<sup>2</sup> silentio FRIDERICUS: Non erat, inquit, animus, Octavii orationem refutare, ac vos ob id opinor conticuisse, quod refutatione minus egeret. Nec mihi de moribus ac religione Muhammedistarum<sup>3</sup> disputare placet, quia non licuit eorum civitates ac respublicas pervestigare; illorum tamen religionem Octavio, ingeniosissimo viro, probari non puto, sed ea tantum<sup>4</sup> verbi gratia disseruisse. Legistis, opinor, libros de doctrina Muhammedis, item de moribus ejus ac toto vitae genere atque illud in primis, quod ingeniosissimus ille<sup>5</sup> religionum artifex in libris<sup>6</sup> quidem Muhammedes nuncupetur<sup>7</sup>, in coelo vero Almad. Sic enim<sup>8</sup> Homerus fluvium, qui Trojanum praeterlabitur, Xanthum ab hominibus, Scamandrum a Diis vocari. Cum autem natus est Muhammedes, ad eum alendum venti scilicet, aves, nubes, angeli convenerunt, venti quidem odoribus, aves fructibus, nubes aquis. Et quoniam angelis nihil supererat, quod infanti praeberent, ira perciti discesserunt. Eundem tamen in coelum abreptum fuisse tradunt ab ipso Gabriele, ac post redditum prophetam se tulisse, conciones publicas habuisse; sed quoniam nec orationibus ullis, nec rationibus, quae vellet, persuadere poterat, vi et armis agere decrevisse; fugatum tamen die Veneris ab hostibus fugisse, a cuius fuga, scilicet ab Hegira, initia<sup>9</sup> ducunt annorum, postea vera validiore manu reversum Mecham expugnavisse ac discipulis militibus diripiendam dedisse. Ab his

initiis et praeda locupletiores imperium paulatim propagarunt, cum Arabiae latrones ad societatem<sup>10</sup> proposita libertate ac diripiendi spe coegissent. Ipse vero jam senio confectus comitali morbo dicitur interiisse, sed cum tertia die resurrectum se promisisset, tam diu jacuit insepultus, quoad tetermo foetore intolerabilis a plebe in cloacas urbis projectus esset. Plerique cum Garuffa, uxore Mazuchi<sup>11</sup>, deprehensum ac caesum fuisse tradunt, cum diceret eas uxores, quas propheta vellet, jure suo capere potuisse. Abadallam vero et Machilium occidi jussisse, quod prophetam esse negarent, ac tametsi uxores septendecim domum duxisset, nihilominus tamen Zeidi quoque uxorem socii dicitur rapuisse. Jucundissimam quoque fabulam commentus est, ut vini non solum abusum tolleret, sed rem et usum necessarium prohiberet; fingit enim duos angelos coelitus in terram ad judicia exercenda demissos, ebrietate et illecebris formosae meretricis, cuius amore tenebantur, persuasos esse, ut alter illam in coelos veheret, alter in terram reveheret, propterea mortalibus vini usum interdictum fuisse. Ex omnibus autem fabulis nulla foecundior est, quam quae extat de paradiso Muhammedis, ubi ciborum fercula exquisitissima fore pollicentur, tum vini, lactis ac mellis torrentes undique profluentes, foeminarum etiam formosissimarum ac cynaedorum greges, quibus uti liceat et abuti, ac septuaginta millibus annorum voluptatibus perfrui, post convivium, quod etiam annorum septuaginta millium spatio definit. Quod<sup>12</sup> cum Averroës, Arabicae philosophiae princeps, legisset, porcorum paradisum dixit, ut<sup>13</sup> mirum videri non debeat, si impietas illa detestabilis, tot ac talibus propositis praemiis, totum pene terrarum orbem invasit.

- 1.** Alibi: *rationes*. **2.** Alius: *recepto*. **3.** *Muhamedanorum*. **4.** Alibi: *de ea tamen*. **5.** Alii: *iste*. **6.** Alibi: *terris*. **7.** Alius: *usurpat*. **8.** Alius: *etiam*. **9.** Alibi: *initium*. **10.** Alius: *saevitiam*. **11.** Alius: *Mafuchae*. **12.** Alibi: *quaes*. **13.** Alibi: *et ... debet*.

170

CURTIUS: Tanta vis est pravae opinionis, ut hominum mentibus semel insita potentius quam natura ipsa dominetur. Et quidem apud Narsingas Indorum<sup>1</sup> populos mortuis maritis viduas eodem incendii rogo viventes ac spirantes cum cadaveribus<sup>2</sup> exuri constat, non modo veterum, sed etiam recentiorum scriptorum summa consensione easque summa alacritate eo deferri ab amicis, ut voluptatibus maritorum sempiternis perfruantur. Sed et illud valde puerile debet videri, quod Ismaëlitae flagitia lotionibus assiduis elui putant, non aliter atque Indi occidentales<sup>3</sup> Hispaniolae ex intimo stomacho ante aras ac statuas vomentes scelera profligari putabant.

- 1.** Alius: *Indiae*. **2.** Alibi: *cadavere*. **3.** Alibi: *orientales*.

OCTAVIUS: Nihil mirum est, si Averroës Ismaëlitarum religionem valere jussit, cum etiam Christianorum ac Judaeorum leges omnes foedissime procularit. Sed Avicenna, princeps in omni genere philosophiae ac medicinae clarissimus, scribit, legem Muhammedis miserias ac felicitatem summarum voluptatum corporis proposuisse, aliam tamen beatitudinem<sup>1</sup> lege praestabiliorem in animo habuisse. Quae autem ex libris Elimel Nebi, h.e. vita prophetae ejusque doctrina, et Edit el nebi i.e. historia prophetae, recensuit Fridericus, plane apocrypha sunt Ismaëlitae neque usquam theologis approbantur, sed imperitis hominibus conscripta rejiciuntur, ut ea, quae a Bonaventura theologo de vita Christi circumferuntur, cum scilicet arbores frugiferae summa cacumina curvassent leviter, ut infanti Christo, ad poma inhianti ad satietatem usque vesci liceret. Quae theologi christiani non magis probant, quam innumerabiles hujusmodi fabulas, quas in aurea dicam an ferrea lectione divorum legimus, quae referre nolim, ne nos pigeat ineptiarum. Alcoranus, qui a collectione sic dicitur vel Alphaticianus a distinctione capitum, quae 123 numerantur, nihil habet ineptiarum, nihil sibi contrarium, nihil repugnans, ut putarunt Dionysius Carthusianus et Cardinalis S. Sixti<sup>2</sup>, qui adversus legem Muhammedis scripserunt. Mitius aliquando<sup>3</sup> Richardus<sup>4</sup> ordinis praedicatorum, arabicis litteris et disciplina instructus<sup>5</sup>, tametsi quibusdam locis et falsa simulavit et vera dissimulavit. Quod autem de paradiso et sordidis voluptatibus plerique calumniantur, satis refelluntur ex iis, quae Azora septuagesima quinta et septima scribuntur, scilicet adulteros et perjuros sempiternis inferorum ignibus deflagratos, ut clara voce testatus est ipse legislator Muhammedes. At ne foeminas quidem a viris, dum sacra fiunt, conspici, nec in publico vultus revelari<sup>6</sup> patiuntur populi, qui Muhammedis legibus<sup>7</sup> obligantur. Quod item Christiani Muhammedem se resurrectum spopondisse commemorant, nusquam scriptis Ismaëlitarum ista reperies. Atque in eo ipso inter se discrepant Christiani, quod alii quidem tertia die, alii octingentesimo post anno resurrectionem se promisisse jactant, quasi Lycurgus alter<sup>8</sup>, Apollinem consulturus, cives suis legibus obligaret, quousque rediisset. Omissis igitur fabulis inanibus, si quis studiose legat Alcoranum, nihil in<sup>9</sup> eo reperiet, quantum quidem judico, nisi summam erga Deum religionem, pietatem in parentes, caritatem in proximos, benignitatem adversus tenues, justitiam in omnes assidue inculcat videbit<sup>10</sup>.

171

- 1.** Alibi: *beatitudinem*. **2.** Alius: *Coeli*. **3.** Alius: *aliquis*. **4.** Alii: *Ricualdus*, vel: *Ricaldus*. **5.** Alibi: *divino instinctu*. **6.** Alii: *revelare*.  
**7.** Alibi: *lege*. **8.** Alibi: *ille*, vel: *olim*, vel: *aliter*. **9.** Desunt alibi sex haec sequentia verba. **10.** Deest in alio codice.

FRIDERICUS: Mirum est, Agarenos Muhammedis in coelum ascensionem sine mulo fingere non potuisse, aut cur scalam potius non adhibuerint<sup>1</sup>, quam jumentum<sup>2</sup>, nisi probabiliorem fore putarent mulorum in coelos<sup>3</sup> ascensionem.

- 1.** Alibi: *adhibuerunt*. **2.** Alibi: *mulum*. **3.** Alibi: *coelum*.

OCTAVIUS: Nihil hujusmodi proditum est in sacris<sup>1</sup> Muselmannerum litteris, nec magis incredibiles sunt hujusmodi fabulae, quam Numerii<sup>2</sup> Attici, praetoris Romani, qui juratus, in coelum ascendisse Augustum, acceptis a Livia decem aureorum millibus, confirmavit. Sed cum alias ascensionem Drusillae in aedibus Caligulae fratris nobilem affirmaret, non sine risu ingenti a populo acceptus.

- 1.** Alibi: *sanctis*. **2.** Alibi: *Numerici*.

CORONAEUS: Miror, Octavium superstitiones Agarenorum, misericordia potius, quam risu dignae cum sint, ipse acutissimi judicii ac doctrinae singularis, probare potuisse eoque magis, quo diutius ab illis dura servitute fuit oppressus.

OCTAVIUS: Me Deus optimus maximus a piratis comprehensum in littore Siciliae mercatori Syriaco<sup>1</sup> vendi passus est; hic rursus Paracadio<sup>2</sup> me dedit, qui ut religionis amantissimum ac litterarum studiosissimum me esse intellexerit<sup>3</sup>, de mea religione (jam enim triennium<sup>4</sup> captivus populari, Arabum linguae consueveram)<sup>5</sup> percontari coepit. Ego cum ad singula capita responderem et in meam sententiam illum pertrahere conarer, quo nihil ab immortali Deo magis et melius mihi optandum judicabam, ille contra tot ac tam multis rationibus urgebat, ut ab argumentis, quasi ab aquis desertus<sup>6</sup> in vado haererem; tandem mihi libellum exhibuit arabica lingua a Dominicano quodam christiana religionis desertore conscriptum pro defensione religionis Ismaëlitarum. Quem ut legi et relegi, in varias animi sententias distractus, mirabar ab homine Christiano, et quidem ordinis praedicatorum, ejurata majorum religione scribi potuisse. Ad extrellum rationibus victus acquievi; quod cum herus animadvertisset, libertate me donavit, quam ut plerique adipiscantur, Muhammedem amplecti solent et circumcidì se patiuntur.

- 1.** Alibi: *Syriae*. **2.** Alius: *Paracactio*. **3.** Alibi: *intellexerat*. **4.** Alii: *tertium*. **5.** Alii: *adsueveram*. **6.** Alibi: *desolatus*.

FRIDERICUS: Audivi quondam eos, qui antrum Trophonium subirent, saltare solitos, ut<sup>1</sup> qui a daemone in furorem agerentur, quos amici cum revocare conarentur, simulatque ingressi fuerant, choreis sese admiscebant. Idem Octavio contigisse videmus.

- 1.** Desiderantur haec septem sequentis verba in aliis codicibus.

OCTAVIUS: Omitto contumelias, quibus Muhammedis dignitas adversariorum obtrectationibus laceratur; rem teneo, h.e. verum ac sincerum unius aeterni Dei cultum.

TORALBA: Si vera religio in puro aeterni Dei cultu versatur, naturae legem sufficere confido ad hominum<sup>1</sup> salutem. Nec aliam religionem habuisse videmus antiquissimos humani generis principes ac parentes, qui aurei seculi memoriam posteritati reliquerunt, non docti, sed facti, non instituti, sed imbuti ab ipsa natura, a qua pietatis, religionis, integratatis ac virtutum omnium rivulos hauserunt et expresserunt. Id quod non solum omnibus omnium philosophorum sententiis probatum, sed etiam oraculis, si qua fides est oraculorum, confirmatum videmus. Nam roganti M. Tullio, quodnam vitae institutum sequeretur, responsum est: naturam sequi oportere. Quod ipsum Paulus ad Romanos<sup>2</sup> scribens non obscure aut ambigue, sed aperte confitetur: *Gentes, inquit, quae lege vacant, natura ipsa legitimate vivunt, quia tametsi legum tabulas nullas habent, nihilominus edicta mentibus suis consignata circumferunt, testificante conscientia ipsorum*. Quibus verbis rectam rationem et naturae legem ad hominis<sup>3</sup> salutem sufficere docet. Quae cum ita sint, quid opus erat tot ac tam multis ritibus, quibus obligantur Judaei, Christiani, Agareni, Pagani? Hanc enim religionem omnium antiquissimam ac optimam esse confido.

- 1.** Alibi: *omnium*. **2.** cap 1, 20 sqq. **3.** Alii: *hominum*.

Quae cum breviter perstrinxisset Toralba, silentium secutum est; neque enim de religionibus, quod quisque sentiret, hactenus aperuerat, praeter SALOMONEM, publica auctoritate fretum<sup>1</sup>, qui tandem rupto silentio: Mei sensus, inquit, cum tuis, Toralba, plane congruunt, scilicet ea, quae ad salutem pertinent, naturae legibus omnia contineri; atque his naturae legibus vixisse Abelem, Henochum, Noachum<sup>2</sup>, Abrahamum, Jobum<sup>3</sup>,

Isaacum, Jacobum, quos viros! certe ipsius immortalis Dei testimonio, quo nec majus ullum, nec gravius cogitari potest, summam pietatis ac integratatis laudem adeptos. Neque enim circumcisio, quae Abrahamo et posteritati quasi tessera foederis data est, necessaria fuit ad salutem, sed ob id potissimum circumcidi jubemur, ut a caeteris populis a Deo selecti ac segregati videamur. Hanc autem naturae legem significare videtur Deus ipse, cum diceret: *Benedicentur in semine Abrahami omnes gentes, eo quod obedierit voci meae nec unquam edicta mea legesque meas violarit*<sup>4</sup>. Atque lex a Mose nulla lata est, nisi quadringentesimo et trigesimo post anno. Caetera vero, quae legibus ritualibus ac judiciariis continebantur, sublato Dei templo ac eversa republica Hebraeorum antiquata fuere. Nam diserte prohibemur<sup>5</sup> usquam terrarum pecudes mactare nisi eo loco, quem nominatim Deus designarat. Decalogus tantum<sup>6</sup> ac circumcisio cum agno paschali ad sempiternam acceptorum beneficiorum memoriam a nobis usurpatur. Sic autem persuasum habeo, nullam omnino religionem sine ritibus ac ceremoniis consistere posse, nec opinor ullum majus arcanum habere religionem romanam tantae diuturnitatis, quam rituum ac ceremoniarum tantam, quanta cogitare potest<sup>7</sup>, multitudinem ac varietatem, tum suavissimam canticorum ac organorum, tum etiam vestium ac suppellestis sacrae ac pretiosae<sup>8</sup> pompam, quae populum quasi spectaculo admirabile retineat suspensum. Ad quod<sup>9</sup> enim Deus vestitum Aaronis pontificis maximi augusta quidem specie venerabilem fecisset? aut cur tot sacrificiorum ritus, tot lotiones, tot exquisitas expiations jussisset, si plebis imperitiae mentes cultu religionis obligari commodius arbitraretur? Multa quidem a Judaeis ecclesia Romana, maximam tamen rituum partem a veteribus Graecis et Latinis accepit, ut<sup>10</sup> etiamnum pelles hostiarum, quibus ipsi sacrifici caput obvelabant, a Canonicis usurpari videmus; et abrasiones verticis jam inde ab Iside, quae Osiridis audita morte caput una cum ejus sacerdotibus abrasit, forsitan originem traxerunt, tum etiam populi dimissiones<sup>11</sup> peractis sacris, quas τοῦ δήμου ἀφέσεις appellabant, tum aquae lustrales, chori, proterviae<sup>12</sup>, theophaniae, tensae, fercula, saltationes ac pulvinaria Deorum.

**1.** Alibi: *victum*. **2.** Alii: *Noëmum*. **3.** Deest in alio codice. **4.** Gen.

26, 4. **5.** Deut. 4, 19 sqq. **6.** Alibi: *tamen*. **7.** Alius: *posset*. **8.** Alibi: *sacram et pretiosam*. **9.** Alibi: *quid*. **10.** Deest in aliis codicibus.

**11.** Addit alius: *cum dicitur: Ite, missa est*. **12.** Exod. 12.

CURTIUS: Haec pompa Romanae religionis ludos potius theatrales ac spectacula veterum paganorum decet, quam veram pietatem, quae fucum respuit, simulationem ac speciem abhorret, nec quicquam fallacius est, quam quod exterius speciosum apparet, ut fucatae<sup>1</sup> merces, picti parietes, fucati vultus. Et quemadmodum piscis Tulis ac tigris bellua pereleganti colorum varietate cutim distinctam habent, cum tamen nihil utraque animante crudelius sit: ita quoque de religionibus judicandum, quae ritibus tantum ac ceremoniis nituntur.

**1.** Alii: *fucata*.

SALOMO: Alter certe alterius ope carere non potest.

OCTAVIUS: Nihil a Toralba, parum etiam a Salomone dissident Ismaëlitae, ac saepissime legislator in Alcorano contestatur populos omnes, Abrahami legem profiteri<sup>1</sup> et exequi, scilicet purum unius aeterni Dei cultum, ab omni idolatria penitus alienum, benignitatem adversus tenues, infinitis locis justitiam in omnes. Hoc tantum interesse puto, quod legislator Hebraeorum cum praemia cultoribus suis proponeret, duobus verbis rem absolvit: *hoc fac et vives*; Ismaëlitarum vero legislator paradisum suum tot ac tam multis deliciis ac voluptatum fruendarum spe instruxit, ut talibus illecebris etiam invitatos et nolentes in officio retineret, flagitosos vero ab injuriosa et conscelerata vita, suppliciorum immanium<sup>2</sup> acerbitate proposita, revocaret. Ritus autem ac necessarias tantum ceremonias, nullas inutiles habemus, nulla spectacula, nullas picturas aut caelaturas, quae populum a cultu et cogitatione rerum divinarum avertere queant. Lotionibus etiam frequentissimis utimur, ut sordes etiam interiores saepius eluere condiscamus.

**1.** Alibi: *confiteri*. **2.** Desunt haec tria verba in aliis codicibus.

TORALBA<sup>1</sup>: Qui rituum multitudine plebem obruunt, religionem in superstitionem convertunt; qui autem omnes omnino resecant, nae illi omnes religiones a stirpe evellunt, non aliter ac vinito ille, qui a vicino superflua vitium<sup>2</sup> secare doctus, ut vites abundantius repullularent, suas ipse solo tenus exsecuit. Idem iis contigisse videmus, quos antiquae Romanorum religionis piget, brevi quoque novae pigebit, nisi cum ritibus ac ceremoniis necessariis, tum etiam praemiorum spe majore pontificibus ac sacerdotibus proposita, optimum ac doctissimum quemque retinere conentur. Nihil autem accuratius divina lege praecipitur, quam ut sacerdotibus ac Levitis bonorum omnium decimae, primitiae ac sacrificiorum legitima pars modis omnibus tribuatur. Sic enim ab

Hebraeorum sapientibus traditur, frugum sterilitatem, pecorum interitus ac inopiam extremam eos consequi, qui sacerdotibus sua eripiant, qui decimis fraudem faciant. *Importate*, inquit Deus apud prophetam<sup>3</sup>, *decimas omnes in aedem<sup>4</sup> meam, ut subinde largitio fieri possit, atque in eo ipso periculum facite et tentate me, si non aperuero coeli fenestras omnes, ut impleam vobis thesauros meos<sup>5</sup> et affluentiam omnium bonorum: increpabo devastatorem<sup>6</sup>, quo minus calamitatem et sterilitatem vestris agris inferat;* quo quidem arcano nullum ad opes comparandas majus esse potest.

- 1.** Alius: CORONAEUS. **2.** Deest alibi. **3.** Mal. 3, 10 sqq. **4.** Alibi: *domum*. **5.** Alibi: *vos thesauris meis*. **6.** Alius: *devoratorem*.

OCTAVIUS: Illud<sup>1</sup> Muselmannis omnibus potissimum curae est, ut sacrorum antistites opibus afflant, idque Muhammedes sapienter providit, ne sacerdotum inopia rerum divinarum ac religionis afferat contemptum.

- 1.** Deest in aliis codicibus.

CURTIUS: Decuitne Muhammedem, qui se prophetam ferebat, mendaciorum ferculis imperitos plebis animos inescare aut legem a Gabriele sibi datam mentiri? Cum autem<sup>1</sup> in Alcorano scripserit<sup>2</sup>, virginem Mariam matrem Jesu esse Mosis et Aaronis sororem, nimis pueriliter in historia mentitus est; duobus enim annorum millibus Maria soror Mosis ante mortua erat, quam Maria mater Jesu nasceretur. Quod autem Agareni se Deum aeternum colere praedicant et eundem adorare, quem olim Abrahamus, in eo ipso a sua lege defecerunt, quippe Dei ac Muhammedis laudes<sup>3</sup> saepius cumulant, sepulcra Muhammedis ac Nabissae religiose adorant ac donis ingentibus oblatis venerantur. Quid enim funestius, quam quod Muhammedes turpissima<sup>4</sup> libidinum foeditate homines impuros ad suae religionis cultum pellicere modis omnibus tentavit? aut quis corruptor publicus non sibi persuadeat, pulchrum ac honestum esse in terris id, quod in paradiiso honestum esse docuit legislator? et quidem Leo Afer, qui, Mahomedis ejurata religione, Romanam amplexus est, scribit, quendam sectarium Ianfaridae<sup>5</sup> in urbe Cahira publice mulierem, spectante populi corona, constuprasse ac post amplexum cives mulieris istius vestimenta, quasi divinitatem<sup>6</sup> stupri contagione adepta fuissent, summis digitis contacta exosculari coepisse, maritum vero non tantum uxori et adultero gratulatum esse, sed etiam festas epulas et ludos amicis cunctis concelebrasse. Quod mirum videri non debet, cum talia praemia Muhammedes suae religionis cultoribus proposuerit<sup>7</sup>. Quodsi Pythagoras Homerum, Orpheum, Hesiodum apud inferos, de arboribus suspensos, a serpentibus jure torqueri dixit, ac Plato ipse a sua civitate Homerum exegit, quod Deorum jurgia, plagas, lenocinia, stupra, caedes, incestus turpiter finxisset, quanto poena graviore dignus est Muhammedes, quod<sup>8</sup> se prophetam et legislatorem et pietatis magistrum et religionum censorem profitetur<sup>9</sup>?

- 1.** Alii: *enim*. **2.** Alibi: *scripsisset*. **3.** Desiderantur haec viginti verba in aliis codicibus. **4.** Alii: *turpissimarum*. **5.** Alibi: *Ibufaridae*. **6.** Alii: *divinam*. **7.** Azora 1 et 81. **8.** Alibi: *qui*. **9.** Alii: *profiteatur*, vel: *profitebatur*.

SALOMO: Haec omnia non modo dictu foeda, sed etiam exemplo perniciosa videntur, scilicet hominibus turpia libidinum praemia proponere virtutis ac pietatis ergo, ac falsis promissis imperitos, contra quam deceat, tractare<sup>1</sup>, cum Deus optimus maximus promissa non tantum praestet, sed etiam multo liberalius, quam polliceatur<sup>2</sup>; impostores vero plura semper promittant, quam efficere queant aut velint. Nam cum Deus spopondisset, virgam illius, quam ad pontificem sibi delegerat, germinaturam, mox eadem virga protulit germina, flores, frondes, fructus: ita quoque cum suaee legis cultoribus terram polliceretur, coelestia praemia largitur; cum vitam promittit, non modo hanc, sed etiam futuram multo meliorem donat. Sic Onkelos Chaldaeus interpres locum hunc: *Qui pacta mea et judicia exequetur, vivet<sup>3</sup>*, interpretatur de vita sempiterna. Illud perniciosius, quod qui praemia ista libidinum fabulosa esse sciunt, etiam supplicia<sup>4</sup> proposita pro fabulis habent et in omne dedecus praecipites ruunt.

- 1.** Alii: *lactare*. **2.** Alibi: *pollicebatur*. **3.** Levit. 19. Exod. 20, 31. Deuter. 15. Ezech. 2. **4.** Alibi: *sceleribus*.

OCTAVIUS: Xenophontis et Platonis sententia mihi valde probatur, scilicet magistratibus ac medicis licere ac semper licuisse, perinde ac nutricibus erga infantes, mentiri, his quidem salutis corporum ac rerum publicarum causa, quanto magis animorum<sup>1</sup> saluti modis omnibus consulendum? Demus certe Muhammedem corporeas voluptates post hanc vitam promisisse his, qui pudicitiam colerent, quam ipse legislator in Maria virgine, in Zacharia, in Johanne maximis laudibus pluribus Alcorani locis commendavit, adulteros vero sempiternis inferorum ignibus devovit<sup>2</sup>. Sed quis non videt, haec ab eo<sup>3</sup> scripta fuisse, ut omnes inteligerent, eos, qui sese turpium voluptatum blanditiis mancipassent<sup>4</sup>, praemiis aeternis ac beata vita carituros? Sic enim aperte declarat<sup>5</sup>. Sed quoniam australes

populi omnium maxime projecti sunt in Venerem, Muhammedes illa praemia excogitavit, ut homines etiam invitatos pertraheret<sup>6</sup> ad verum decus. Cum igitur illa sanxerit, ut animas ab interitu servaret, quid in eo genere tum peccavit, quod veniam non mereatur? aut quid aliud Christus proposuit<sup>7</sup>, quam eos, qui summa cum integritate vixerint, beatissimam vitam in aeternis voluptatibus perfruendis adepturos? Quanquam non valde solliciti sint viri boni ac sapientes, quanta sint virtutis ac pietatis praemia futura, cum virtus per se ipsam maximum sibi praemium sit, ac magnopere laudandus videatur, qui nihil boni facit, nulla proposita mercede. Omissis igitur virtutum praemiis, omnes omnium religiones inquirite, si ulla est usquam gentium aut antea<sup>8</sup> exstitit unquam, quae puriorem aeterni Dei cultum doceat, quae ab idolorum et creatarum rerum non modo cultu, verum etiam adspectu et cogitatione longius discedat, quam religio Musulmannorum.

- 1.** Alibi: *animarum*. **2.** Azora 76. **3.** Alibi: *illo*. **4.** Alius: *manciparent*.  
**5.** Azora 1 et 6, 51 et 117. **6.** Alibi: *protraheret*. **7.** Alibi: *promisit*.  
**8.** Alibi: *ulla*.

SALOMO: Quod Ismaëlitae aeternum Deum nec plures uno colunt, hoc habent a lege divina, nec decuit Muhammedem, novae<sup>1</sup> legis specie, quam ab angelo Gabriele sibi datam mentitus est, vera falsis, turpia honestis miscere.

- 1.** Alibi: *nova*.

OCTAVIUS: Necessariam fuisse legem Muhammedis, docuit eventus; neque enim aliter Asiae et Africæ populi de opinione illa deitatis, quam de Jove et Christo conceperant, deturbari potuissent, nisi Muhammedes ope divina id praestitisset, ne deinceps homines ullam spem aut praesidium salutis in illius vita aut in hujus morte collocarent, quem tamen mortuum esse negavit, sed Dei potestate hostium manibus ereptum. His jactis fundamentis, duo<sup>1</sup> praesidia maxima stabilienda religionis adjecit, primum quod servitia ad pileum vocavit, libertate proposita iis omnibus, qui se suamque disciplinam sequerentur, alterum quod de sua lege<sup>2</sup> disputari vetuit, sed bellorum vastitate ac terrore poenarum sua jussa detrectantes compelli jussit<sup>3</sup>. Itaque Homarus, Muhammedis legatus, ingenti servorum exercitu collecto, praefectos urbium ac praesides Arabiae, Syriae, Aegypti armis fregit, ac brevi Chaldaeorum ac Persidis regiones<sup>4</sup> invasit, exustis omnibus paganorum et Christianorum libris. Illud tamen arcanum adhibuit, quod Christianos quidem ad se pertraxit, cum prophetam Christum appellaret, Judaeos vero, Arianos, Nestorianos, Sabellianos pellexit, cum Christum negaret Deum esse. Est enim Arianorum sententia fundamentum religionis Ismaëlitarum, quoniam utrique virginis quidem filium et creaturam esse confitentur, Deum tamen esse negant<sup>5</sup>. Quae Arianorum sententia concilio octo confirmata est, scilicet quae Tyri, Sardibus, Smyrnae, Mediolani, Seleuciae, Nicaeae, Tarsi coacta sunt, ac potissimum synodo Ariminensi, qua sexcentorum pontificum concordibus animis ac sententiis Arianam religionem comprobarunt. Clarius etiam Nestorius, qui Mariam Dei matrem esse aperte negavit.

- 1.** Deest in alio codice. **2.** Alibi: *religione*. **3.** Azora 2. 3. 6. **4.** Alibi: *legiones*. **5.** Epiphanius contra Arianos; Hilarius l. 3. de trinit.

CURTIUS: Si haereticorum inter se conspirantium multitudo synodus est appellanda, quid obstat, quominus Epicureorum coetui ecclesias et concilia non liceat appellare? At ne juris consulti quidem ullam societatem scelerum aut collegia flagitiosorum<sup>1</sup> coire patiuntur, quanto minus Nestorianorum, Sabellianorum et Arianorum nefariae conjurations<sup>2</sup> in Deum concilia dici debent, cum abrogaverint praecipuum fidei caput, scilicet Christi deitatem ac trium personarum in unius essentia trinitatem, quam firmissimis innumerabilium conciliorum ac potissimum Nicaenae synodi fundamentis stabilitam debemus tueri.

- 1.** Alibi: *flagitorum*. **2.** Alibi: *conciones*.

OCTAVIUS: Christianae religionis antiquitatem—<sup>1</sup>

- 1.** Alii codices adjiciunt: *conspiciuntur*.

Hic CORONAEUS, cum Octavium ad responsionem paratum prospiceret ac diutius de rebus gravissimis protracta disputatio fuisse, coetum solvens: Post coenam caetera, inquit, ne Octavium de possessione loquendi dejecisse videamus; tum illud disseretur, si placet, an viro bono de religione aliter sentire liceat, quam publice profiteatur? Ita, salutati vicissim, cum summa spe futurae disputationis discesserunt.

Cum ad coenam singuli rediissent, ego tragoediam Octavii persequi jussus, cum ad eum locum pervenissem, quo Soliman, Turcarum rex, primogenitum Mustapham fracta gula in interiore cubiculo coram ingenti exercitu ad Prusiam<sup>1</sup> coacto projici mandavit, praeconis voce ad tubae sonitum altissime exclamante hoc carmen:

Sit unus coeli imperator<sup>2</sup> maximus,  
Sit unus terrae imperator praepotens;

consistere me jussit Coronaeus, qui quidem secundis<sup>3</sup> mensis affabre ficta<sup>4</sup> poma veris ita miscuerat, ut acutissimus quisque<sup>5</sup> posset falli.

**1.** Alibi: *Prassiam*, vel: *Russiam*. **2.** Alibi: *temperator*. **3.** Alius: *sentiendi*. **4.** Alius: *picta*. **5.** Alibi: *quisquis*.

FRIDERICUS, homo minime malus, specie deceptus, cum pomum fictum dentibus admovisset: Haud scio, inquit, an quisquam *vestrum* non falleretur. Quum caeteri proprius intuentes admirati sunt tam artificiose ficta<sup>1</sup> poma, ut de arbore decerpta viderentur, CORONAEUS: Si oculorum sensus, omnium acutissimus, tam absurde fallitur in rebus levissimis, qui<sup>2</sup> fieri potest, ut mens, quae nihil nisi a sensibus habeat, rerum arduarum ac sublimium scientiam certam nanciscatur?

**1.** Alius: *facta*. **2.** Alii: *quid*.

SENAMUS: Didiceram ab Aristotele<sup>1</sup>, sensus nunquam, sed mentem saepe falli.

**1.** De anima 3, 3.

TORALBA: Et ab Academicis, opinor, peccatur, sensus semper falli ac nihil scire posse, et ab Aristotele, quod sensus nunquam falli putat; gravius<sup>1</sup> tamen ab hoc, quam ab illis, quod mentibus nihil inesse affirmant, quam quod a sensibus hauserint; sed quoniam haec a nobis fusius disputata sunt in quaestione de anima, nihil repetitione opus esse videtur.

**1.** Alibi: *quamvis*.

CURTIUS: Ars in hujus pomi fabrica (quod intentis oculis intuebatur) naturam aut vicesse aut certe exaequasse videtur.

SALOMO: Ars quidem hominis, natura vero Dei radius est, ac tantum abest, ut ars naturam vincere et exaequare, ut ne vix quidem imitari possit, ac tametsi opifia, signa picturae, hominum oculos saepe fallunt, mirabilius tamen est, in eo genere bestias falli nunquam<sup>1</sup> posse. Itaque cum regem Salomonem regina Sabae fallere conaretur, vero ac facto flore simul compositis, rogavit, uter verus esset? Princeps sapientissimus apes importare jussit, quae ad verum florem repente advolarunt, arte neglecta.

**1.** Alibi: *non*.

Et cum nescio quid aliud in eam sententiam dixissent, hymni modulatione immortali Deo gratias egerunt.

FRIDERICUS, quem fictio pomi pupugerat: Utinam, inquit, sic omnes, qui falsa simulare ac vera dissimulare acutissime norunt, tanta felicitate detegerentur.

CORONAEUS: Rem omnium maximam optat Fridericus, quae tamen nec appetenda<sup>1</sup> nobis et unius Dei propria sit. Nam si omnes omnium voluntates et cogitationes omnibus paterent, nec suam innocentiam boni contra vim improborum tueri nec de sceleratis justa supplicia sumi possent, quia<sup>2</sup> per leges humanas cogitationes flagitosae poenam non patiuntur. Idcirco bonis improbi, cogitationibus nudatis<sup>3</sup> semper insidiarentur, sceleratis vero boni nunquam. Itaque Momus suo merito irrigus est, quod cum naturam temere carperet, tum vero fenestram in pectore fieri oportuisse contenderet, ut animorum occultae latebrae ac intimi recessus explicarentur. Sed ut proverbio dicitur: Ράον ἔστι μωμεῖσθαι ή μιμεῖσθει. Nam cum naturae parentem admirari ac laudare debuisset, impie criminatur<sup>4</sup>.

**1.** Alibi: *expetenda*. **2.** Alii: *qui*, vel: *quin*. **3.** Deest in alio codice.

**4.** Alibi: *debuiſſent ... criminantur*.

CURTIUS: At illud quanti est, quod nudatis consiliis scelera praeoccuparentur?

SENAMUS: Ne Deus quidem, qui omnes hominum cogitationes percipit mente ac suscepta parricidia prospicit, prius punienda judicat, quam ad exitum ea perducantur, contra quam Isocrates<sup>1</sup> ac Tiro Tullius fieri oportere putabant, ne suppicio poenitentiam cogitationis impiae praevertisse putaretur<sup>2</sup>.

TORALBA: Ego quidem non, si possim, aliorum sensus aperire velim, sed illud optem, ut nemo aliud sentiat et aliud obloquatur, nisi id alterius commodo fiat, ut superius ab Octavio dictum est, laudabile semper fuisse, salutaribus uti mendaciis.

FRIDERICUS: Ita quidem homines hominum causa de rebus publicis ac privatis statuunt, sed cum Deus singulas mentes altissime<sup>1</sup> scrutetur, mirum tamen, plerosque<sup>2</sup> adire tempa, sacra facere, vota verbo tenus concipere ac reddere, contra quam sentiant ac velint; ac de his quidem<sup>3</sup> Deus apud Esaiam<sup>4</sup>; *Populus hic, inquit, labiis suis glorificat me, cor autem ejus longe est a me.*

- 1.** Alibi: *artissime* vel: *accuratissime*. **2.** Alibi: *plures*. **3.** Alibi: *quondam*. **4.** Jesiae 29, 13.

SENAMUS: Quoniam Fridericus in quaestionem a Coronaeo propositam ingressus, ut accuratius discutiatur: an viro bono de religionibus aliter sentire liceat, quam publice profiteatur, distinctione opus esse opinor. Nam theologorum fere omnium summa consensione nihil aliud est religio, quam aversio a creatura ad purum unius Dei<sup>1</sup> cultum, impietas vero aversio a creatoris cultu ad creaturas; verius opinor, quam Aristoteles, qui religionem definit περὶ τῶν θείων<sup>2</sup> ἐπιμέλειαν. Et pauci admodum reperiuntur, qui sine ullo bonorum, famae, capitis metu publice et privatum, ubi terrarum fuerint, Deum aeternum colant, quos ordine primo collocare possumus. Secundum genus est eorum, qui privatim Deum aeternum amplectuntur ac publica idolorum tempa fugiunt. Tertium genus est eorum, qui hostium captivi idolorum ac daemonum tempa supplicii metu adeunt, nihilominus tamen intimis animorum sensibus Deum aeternum contestantur, sese ab omni idolatria mentem alienam ac puram retinere, securi Jeremiae<sup>4</sup> consilium in iis litteris, quas ad cives Babylonem adductos scripsit, quos graviter cohortatur, ut cum ante idola procidere cogerentur, animis tamen et mentibus Deum aeternum adorent. Quartum genus est eorum, qui nec hostium captivi sunt, nec pericula capitis adire coguntur, sed opibus, honoribus, liberis aucti<sup>5</sup>, publica idolorum fana subeunt, ne opes deserere aut exulare necesse habeant, privatim tamen precibus ac votis Deum aeternum venerantur et pro statuis procidentes eundem suae puritatis testem appellant ac precantur ab immortali Deo, ne vis illa sibi fraudi sit. Quintum genus est eorum, qui, falsa religione, quam opinantur veram esse, altius imbuti, aliorum tempa, quae profana putant, refugiunt ac privatim domesticisque Diis inserviunt. Sextum genus est eorum, qui privatos<sup>6</sup> Deos et falsam religionem, quam habent pro vera, privatim et publice sine metu amplectuntur. Septimum est eorum, qui dubitant, verane sit an falsa opinio, quam sectantur, in ea tamen instituti publice ac privatim acquiescent, ambigua spe salutis. Octavum genus est eorum, qui quam veram religionem putant, ob id tantum sectantur, ut pietatis opinione tutius fallere possint. Nonum genus est maleficorum et sortilegorum, qui cum in ipsis templis adoraturi procumbant, Deum illum, quem rerum existimant, mentibus ac verbis tacitis impie detestantur et privatim<sup>7</sup> daemonibus<sup>8</sup> humanas hostias mactant, aut si de religionibus statuendi potestatem habent, sacrorum majestatem ac venerationem omni genere foeditatum conspurcant, ut qui Bahalis Peori sacra instituerunt, pudenda impudentissime revelare cogebantur<sup>9</sup> ac stercoribus religionis speciem funestare, nec minus turpiter, qui, ad sagarum Pythiacarum pudenda auribus admotis, oracula excipiebant. Decimum genus est eorum, qui nullam omnino religionem, aut religionis speciem curant aut inquirunt, sed bestiarum in modum cupiditatibus ac libidini obsequuntur. Quorum<sup>10</sup> teterimi non satis habent omnem ex animo religionem et religionis speciem exuisse, verum etiam omnes omnium religiones privatim et publice irridere. Ex quibus planum fit, septem esse religiosorum hominum genera, quos amplecti soleo, quatuor vero Atheorum appellatione usurpare possumus, alios aliis deteriores.

- 1.** Alibi additur; *creatoris*. **2.** Alibi: τὸν θεὸν, vel τὸ θεῖον. **3.** Post librum Baruch, in epistola ad Judaeos in Babylonia. **4.** Alibi: *adulti*. **5.** Alii: *patrios*. **6.** Alius: *privatis*. **7.** Alibi: *daemoniis*. **8.** Alibi: *cogebant*. **9.** Alius: *omnium*.

OCTAVIUS: Cui publice sine metu capitris ac bonorum non licet, Deum aeternum colere, hunc tamen ante aras daemonum ac idolorum procidentem mente pura Deum adorare posse, judicavit Jeremias<sup>1</sup>, cuius sententiam quis audeat aut velit aut possit improbare?

- 1.** Epist. ad cives in Babylone.

CURTIUS: Mihi profecto probari non potest eorum simulatio, qui corpore quidem statuas, mente vero Deum adorare se posse arbitrantur; id enim si licuisset, cur Paulus contra sentiens: *Corde, inquit, creditur ad justitiam, ore autem fit confessio ad salutem*. Qui aliter faciunt, hos Tertullianus ἀλλοφύλους appellans: negat, inquit, quisquis<sup>1</sup> dissimulat.

**1.** Alibi: *quicquid*.

OCTAVIUS: Multa quidem probantur, plura<sup>1</sup> improbantur, caetera nec probantur nec improbantur, sed quodammodo excusantur, ut quae vi et metu fiunt.

**1.** Alibi: *multa*.

CURTIUS: Ita forsitan<sup>1</sup> apud judices metus verberum aut gravioris cruciatus.

**1.** Alibi: *quidem*.

OCTAVIUS: Tune igitur, Curti, Deum acerbiorem arbitrare, quam humanos judices?

FRIDERICUS: Ut sit excusatio<sup>1</sup> metui cruciatus<sup>2</sup>, quo minus clara, voce quis Deum aeternum profiteatur, non video tamen, ut quisquam excusandus sit, quod ante Dianaes aut alterius virginis statuam procumbat, ne opibus aut<sup>3</sup> honoribus cariturus sit, modo patriam deserere liceat, ut licuit Abrahamo, qui ne ad siderum cultum adigeretur, sedes patrias jussu divino mutavit. Alioquin non video, quibusnam rationibus oraculum illud divinae vocis effugere possimus<sup>4</sup>: Qui me confitetur coram hominibus, confitebor et ego eum coram patre meo, qui in coelis est. Itaque Christiani veteres, qui Juliani Augusti fraude sacra daemonibus fecerant, a suis pontificibus admoniti ac poenitentia fracti, publice exclamabant<sup>5</sup>: Nos animo Christiani sumus ac fuimus, Christe servator, fidem tibi non fregimus.

**1.** Alibi: *Ut sic excusatur*. **2.** Alibi: *cruciatum*. **3.** Alibi: *et*. **4.** Matth. 10, 32. **5.** Epiphanius lib. III.

OCTAVIUS: Si fidem ista ratione non fregerant, errore decepti, nihil erat, quamobrem errorem deprecarentur aut precarentur veniam, cum qui errant, nullam praeebeant assensionem<sup>1</sup>.

**1.** Alibi: *assentationem*.

CURTIUS: Est apud Originem<sup>1</sup> gravis et acerba reprehensio in eos, qui quod mentibus de Christo sentirent, id ipsum verbo negarent. Tales hypocritas Deus apud<sup>2</sup> Heliam hac ratione refellit<sup>3</sup>: *Reliqui mihi 7000 virorum* etc. Haec verba non ad mentem<sup>4</sup>, sed ad corpora referri, quis non videt? Quodsi veteres<sup>5</sup> Apollinis, Dianaes, Jovis aeditui clara voce atheos, Epicureos (addit Lucianus etiam Christianos) compellebant<sup>6</sup>, ut ex eorum templis excederent, quanto id verius in templo Dei fieri oportet?

**1.** Contra Celsum. **2.** Alius: *ad*. **3.** 4 Regum 17 sqq. **4.** Alibi: *mentes*. **5.** Alii: *Veneris*. **6.** Alii: *compellebat* vel: *compellabant*.

OCTAVIUS: Duobus propositis incommodis majus est declinandum, summo sapientum omnium consensu. Grave quidem est homini prudenti ac religioso, ante simulacra inania procidere, osculari, donis amplificare, tametsi mens adorantis sit aeterno Deo conjuncta; gravius tamen, impietatis labes aeternas subire et ab omni religione desertum videri, si sacra publica deserat; gravissimum, exemplo pernicioso caeteros contemtu publicae religionis ad omne genus impietatis<sup>1</sup> arcessere. Haec igitur incommoda prius declinanda sunt, quam illa. Neque enim cuique licet, uxorem, liberos, parentes, familiam secum abducere<sup>2</sup>, et ut liceat, longissimas tamen regiones peragrare necesse est, ut populum vera religione utentem reperias<sup>3</sup>. Moses quidem<sup>4</sup> ac Jeremias<sup>5</sup> animo supplicia percipiebant, quae Israelitis impendebant, ac futurum<sup>6</sup> perspexerunt, ut captivi ad hostes abducti lapides ac ligna inviti adorarent, quia<sup>7</sup> prae vero Deo idola maluissent, ut per quae quisque peccat, per ea ipsa puniatur. Id tamen singulare adversus idolatriam<sup>8</sup> Deus ipse amuletum dederat, ut animos ad se converterent, cum statuis inservire cogerentur, seque propitium illis fore testatus est.

**1.** Alius: *impietatum*. **2.** Alibi: *ducere*. **3.** Alibi: *reperiatur*. **4.** Deuter. 28. **5.** Jeremiae 16. **6.** Alibi: *futura*. **7.** Alii: *qui* vel: *quod*. **8.** Alibi: *idololatras*.

CURTIUS: Ad servos et captivos haec oratio pertinet, vel ad eos, qui carceribus, vinculis, verberibus ad impios cultus adiguntur, ut<sup>1</sup> quidem Albuguerii, proregis apud Indos orientales, crudelitas singularis denotatur, quod Christianorum, qui ad Muhammedem<sup>2</sup> inviti defecerant<sup>3</sup>, dextras manus ac pollices sinistros, nares et auriculas amputari jussit. Sed haec ad eos non pertinent, quibus alio emigrare fas est.